[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL
Vargem Grande do Sul – SP
“A Pérola da Mantiqueira”
LEI N.º 4.737, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022

Projeto de Lei n.º 121/22

Dispõe sobre a criação, alteração de nomenclatura e aumento do número de vagas de cargos públicos que especifica da Lei Municipal nº 4.167/2017.

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo:

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica criado no ANEXO I - QUADRO DE PESSOAL - CARGOS EFETIVOS - TABELA III - GRUPO TÉCNICO SUPERIOR, da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, o cargo público de Arquivista, de provimento efetivo no quadro permanente do município, a ser provido mediante concurso público.

Parágrafo único. O titular do cargo ora criado deverá possuir formação em Arquivologia, com diploma devidamente registrado pelo órgão competente, e registro junto ao respectivo conselho de classe.

Art. 2º Os vencimentos inerentes ao cargo criado no Artigo 1º, corresponderão à referência 35, constante do ANEXO VI - TABELA DE REFERÊNCIAS E VENCIMENTOS, da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017.

Art. 3º Para todos os efeitos, o cargo criado obedecerá, no que couber, ao disposto nas Leis Municipais nº 1.662, de 04 novembro de 1992 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017 (Plano de Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul), e suas alterações, bem como, as demais disposições legais aplicáveis.

Art. 4º Fica acrescentado ao ANEXO VII – QUADRO DE PESSOAL – ATRIBUIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS, da Lei Municipal n.º 4.167, de 08 de dezembro de 2017, as atribuições do cargo criado no artigo 1º desta lei, na forma do Anexo II da presente lei.

Art. 5º Fica alterado no ANEXO I – QUADRO DE PESSOAL - CARGOS EFETIVOS, TABELA III - GRUPO TÉCNICO SUPERIOR, da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, a nomenclatura do cargo público de provimento efetivo de Analista de Sistemas para Analista de Tecnologia da Informação, que será atualizado na forma prevista no Anexo I desta Lei.

Art. 6º Fica alterado no ANEXO V – QUADRO DE PESSOAL – CARGOS EFETIVOS, TABELA III – GRUPO TÉCNICO SUPERIOR, ALTERAÇÃO E REDENOMINAÇÃO DE CARGOS, da Lei Municipal n.º 4.167, de 08 de dezembro de 2017, a nomenclatura do cargo público de provimento efetivo de Analista de Sistemas para Analista de Tecnologia da Informação, que será atualizado na forma prevista no Anexo III desta lei.

Art. 7º Fica alterado o ANEXO VII – QUADRO DE PESSOAL – ATRIBUIÇÕES GERAIS E ESPECIFICAS, da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, no que tange a descrição sintética, atribuições específicas e requisitos para investidura no cargo público de provimento efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, que será atualizado na forma prevista no Anexo II desta Lei.

Art. 8º Fica alterado o ANEXO I – QUADRO DE PESSOAL - CARGOS EFETIVOS, da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, aumentando-se o número de vagas dos cargos públicos de provimento efetivo especificados abaixo, conforme segue:
I - TABELA II – GRUPO ADMINISTRATIVO:

a) Agente de Fiscalização: de 06 (seis) para 08 (oito);

b) Técnico em Farmácia: de 05 (cinco) para 07 (sete);
II - TABELA III – GRUPO TÉCNICO SUPERIOR:

a) Analista de Tecnologia da Informação: de 01 (um) para 02 (dois);

b) Médico Ginecologista e Obstetra: de 01 (um) para 03 (três);

c) Médico Pediatra: de 02 (dois) para 04 (quatro).

Art. 9º Em razão do aumento do número de vagas mencionadas no artigo 8º, as TABELAS II – GRUPO ADMINISTRATIVO e III – GRUPO TÉCNICO SUPERIOR, do ANEXO I – QUADRO DE PESSOAL – CARGOS EFETIVOS, da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, serão atualizadas na forma prevista no Anexo I desta Lei.

      Art. 10. As despesas com a execução da presente lei, correrão por conta das dotações a seguir, suplementadas se necessário.

3.1.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

3.1.90.16.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

3.3.90.08.00 -  Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar
3.1.91.13.00 – Obrigações Patronais – Intra Orçamentária

Art. 11. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 12. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, de 21 de setembro de 2022.

AMARILDO DUZI MORAES

        Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 21 de setembro de 2022.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ
ANEXO I
ANEXO I – QUADRO DE PESSOAL – CARGOS EFETIVOS
TABELA II – GRUPO ADMINISTRATIVO, DA LEI MUNICIPAL Nº 4.167, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017, ATUALIZADO NOS TERMOS DESTA LEI.
	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	AD
	Agente de Fiscalização

	40
	08
	12
	A
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

	B
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36

	C
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43

	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	AD
	Técnico em Farmácia
	40

	07

	14
	A
B
C
	30
37
44
	31
38
45
	32
39
46
	33
40
47
	34
41
48
	35
42
49
	36
43
50

ANEXO I – QUADRO DE PESSOAL – CARGOS EFETIVOS
TABELA III – GRUPO TÉCNICO SUPERIOR, DA LEI MUNICIPAL Nº 4.167, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017, ATUALIZADO NOS TERMOS DESTA LEI.
	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	TS
	Arquivista

	40

	01

	15
	A
B
C
	35
42
49
	36
43
50
	37
44
51
	38
45
52
	39
46
53
	40
47
54
	41
48
55

	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	TS
	Analista de Tecnologia da Informação

	40

	02

	19
	A
B
C
	40
47
54
	41
48
55
	42
49
56
	43
50
57
	44
51
58
	45
52
59
	46
53
60

	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	TS
	Médico Ginecologista e Obstetra
Médico Pediatra
	15
	03
04

	46
	A
B
C
	74
81
88
	75
82
89
	76
83
90
	77
84
91
	78
85
92
	79
86
93
	80
87
94

ANEXO II
ANEXO VII – QUADRO DE PESSOAL – ATRIBUIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS, DA LEI MUNICIPAL Nº 4.167, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017, ATUALIZADO NOS TERMOS DESTA LEI.
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DESCRIÇÃO SINTÉTICA:
· Desenvolve, executa e implanta projetos de Infraestrutura e Segurança da Informação,  além de gerenciar os recursos das redes de computadores, dando suporte a softwares e equipamentos de informática, e ainda, planeja, coordena e executa treinamento na área de tecnologia da informação.
ATRIBUIÇÕES ESPECÍFICAS:
· Estudar os objetivos e abrangência de sistema, dimensionando requisitos e funcionalidades, fazendo levantamento de dados, prevendo taxas de crescimento do sistema, definindo alternativas físicas de implantação, de modo a definir infraestrutura de hardware, software e rede de acordo com as análises realizadas;
· Administrar ambiente informatizado, monitorando a performance do sistema, administrando recursos de rede, banco de dados, ambiente de rede e perfil de acesso às informações, com o intuito de identificar e/ou prever falhas no sistema, controlar o acesso aos dados e recursos, bem como assegurar estabilidade funcional da rede e dos serviços envolvidos;
· Configurar o sistema operacional, através de manutenção lógica dos sistemas operacionais e serviços da rede;
· Realizar estudos de viabilidade, planejamento, implantação, configuração, gerenciamento, monitoramento de soluções e serviços de TI;
· Implementar normas e procedimentos inerentes à Política de Segurança da Informação;
· Atuar na detecção eliminação de ameaças e vulnerabilidades em ambiente/serviços de TI;
· Prestar suporte técnico aos diversos órgãos municipais e a terceiros, quando de interesse público, orientando áreas de apoio, consultando documentação técnica e fontes adversas de informações, bem como acionando suporte de terceiros, quando necessário;
· Estabelecer padrões para ambiente informatizado, estabelecendo padrão de hardware e software, criando normas de segurança, padronização de nomenclatura e interface com usuário, entre outros, com o intuito de definir metodologias a serem adotadas;
· Pesquisar novas tecnologias da informação, solicitando demonstrações de produto, buscando técnicas e ferramentas disponíveis no mercado, comparando alternativas;
· Prezar pela legalidade dos sistemas instalados no ambiente de rede, de modo a cumprir com a legislação vigente para uso de sistemas, softwares, equipamentos e/ou ferramentas voltadas à informática;
· Elaborar softwares e aplicativos, baseando-se nos dados fornecidos pela equipe de análise e estabelecendo os diferentes processos operacionais, para permitir o tratamento automático de dados;
· Estudar os objetivos de novas ferramentas, analisando as especificações e instruções recebidas para verificar a natureza e fontes dos dados de entrada que vão ser tratados e esquematizar a forma de fluxo do programa;
· Elaborar fluxogramas lógicos e detalhados, estabelecendo a sequência dos trabalhos de preparação dos dados a tratar e as operações do computador, levando em consideração as verificações internas e outras comprovações necessárias para atender as necessidades estabelecidas;
· Preparar manuais, instruções de operação e outros informes necessários sobre o software/aplicativo, redigindo e ordenando os assuntos e documentos pertinentes, para instruir servidores municipais e demais operadores;
· Aperfeiçoar programas, corrigir falhas e atender a alterações de sistemas ou necessidades novas; estimar tempos e custos da programação;
· Efetuar o desenvolvimento e a manutenção de sistemas;
· Atuar em ações relacionadas às solicitações das auditorias internas e externas;
· Executar outras tarefas correlatas e aquelas determinadas pelo superior imediato.
FORMAÇÃO/REQUISITO:
· Graduação na área de Tecnologia como Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Ciências da Computação, Engenharia da Computação, Engenharia de Software, Sistemas de Informação, Sistemas para Internet ou Tecnologia em Redes de Computadores, ou cursos equivalentes da área da Tecnologia da Informação, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC.
ARQUIVISTA
DESCRIÇÃO SINTÉTICA:
· Planeja, organiza e gere serviços de arquivos físicos e digitais, serviços de digitação, serviços de centro de documentação e informação constituídas de acervos arquivísticos, e outras atividades inerentes aos centros de documentação e arquivos das diversas unidades da Administração.
ATRIBUIÇÕES ESPECÍFICAS:
· Planeja, organiza e executa os serviços de arquivo documental do municipio, sendo este físico e digital;
· Planeja, executa, orienta e acompanha o processo documental e informativo;
· Registra documentos de arquivo;
· Elabora tabelas de temporalidade;
· Estabelece critérios de amostragem para guarda de documentos de arquivo;
· Classifica documentos por grau de sigilo, quando assim exigir;
· Elabora plano de classificação para identificação de arquivos;
· Estabelece plano de destinação, avaliação e ordenação de documentos;
· Gere depósitos de armazenamento;
· Orienta a automação aplicada aos arquivos;
· Executa a classificação, arranjo, avaliação e seleção de documentos;
· Elabora pareceres e trabalhos de complexidade sobre assuntos arquivísticos;
· Orienta e executa os trabalhos técnico-administrativos vinculados ao serviço de arquivo;
· Orienta, acompanha e executa o desenvolvimento do processo documental e informativo afeto ao arquivo;
· Orienta a classificação, arranjo e descrição de documentos a serem arquivados;
· Orienta e executa a avaliação e seleção de documentos, para fins de preservação, estabelecendo procedimentos de segurança e higienização do acervo;
· Identifica as competências, funções e atividades dos órgãos produtores de documentos, considerando a estrutura organizacional;
· Executa, orienta e acompanha a eliminação dos documentos indicados para descarte, conforme legislação vigente;
· Atende usuários e formula instrumentos de pesquisa provendo um bancos de dados e/ou sistemas de recuperação de informação, apoiando as atividades de consulta;
· Autentica reprodução de documentos de arquivo;
· Emite certidões sobre documentos de arquivo;
· Executa e supervisiona a implantação do programa de gestão de documentos;
· Realiza pesquisa histórica e administrativa;
· Executa outras tarefas correlatas e aquelas determinadas pelo superior imediato.
FORMAÇÃO/REQUISITO:
    • Graduação na área de Arquivologia, com diploma devidamente registrado pelo órgão competente, e registro junto ao respectivo conselho de classe.

ANEXO III
ANEXO V – QUADRO DE PESSOAL – CARGOS EFETIVOS, TABELA III – GRUPO TÉCNICO SUPERIOR, ALTERAÇÃO E REDENOMINAÇÃO DE CARGOS, DA LEI MUNICIPAL Nº 4.167, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017, ATUALIZADO NOS TERMOS DESTA LEI.
	SITUAÇÃO ANTERIOR
	SITUAÇÃO NOVA

	Analista de Sistemas
	Analista de Tecnologia da Informação